[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
       РЕШЕНИЕ
29 января 2026 года                                г. Дальнереченск                                                    № 82
О принятии к сведению отчета о  работе Думы
Дальнереченского муниципального округа за 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Регламентом Думы Дальнереченского муниципального округа, утвержденным решением Думы Дальнереченского муниципального округа от 25.09.2025 № 3, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению отчет о  работе Думы Дальнереченского муниципального округа за 2025 год.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Заместитель председателя Думы
Дальнереченского муниципального округа

            В.С. Зуб
ОТЧЕТ
о работе Думы Дальнереченского муниципального округа
за 2025 год
Уважаемые жители Дальнереченского муниципального округа!
В течение отчетного периода Дума муниципального образования работала в двух составах: до сентября 2025 года - Дума Дальнереченского муниципального района 7 созыва, и с сентября 2025 года - Дума Дальнереченского муниципального округа 1 созыва, избранная на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с действующими Федеральными законами, законами Приморского края и Уставом Дальнереченского муниципального района.
Дума Дальнереченского муниципального района (далее - Дума района) продолжала реализацию программ, начатых в предыдущие годы, а также принимала новые решения, направленные на развитие территории района и повышение качества жизни его жителей. Было проведено 8 заседаний, на которых рассмотрено и принято 69 решений, 37 из них - нормативно-правовые акты.
В разрезе сфер правового регулирования принятые нормативно-правовые акты касались вопросов приведения Устава Дальнереченского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, организации местного самоуправления, муниципальной службы, экономической политики и муниципальной собственности, а также вопросов, связанных с утверждением бюджета Дальнереченского муниципального района, внесением в него изменений и утверждением отчетов об его исполнении.
В соответствии с планом работы Думы района был заслушан ежегодный отчет главы Дальнереченского муниципального района и отчеты управлений и отделов администрации Дальнереченского муниципального района о результатах их деятельности. По итогам заслушивания были приняты соответствующие решения и даны рекомендации. Также решениями депутатов Думы района были внесены изменения и дополнения в действующие нормативные правовые акты с целью их актуализации и приведения в соответствие с федеральным и региональным законодательством и удовлетворены протесты Дальнереченской межрайонной прокуратуры.
В рамках взаимодействия с жителями муниципального образования приняты решения о награждении наградой Приморского края «Семейная доблесть» в отношении трех семейных пар, которые отметили юбилейные даты со дня официальной регистрации брака. Семьи Давыденко Владимира Николаевича и Татьяны Валентиновны, Калюжных Петра Павловича и Татьяны Ивановны, Чечиленко Виктора Васильевича и Любови Васильевны были награждены почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть».
Депутаты Думы района сделали всё возможное для развития Дальнереченского муниципального района, повышения качества жизни его жителей, приняли важные решения в сфере социальной поддержки, образования и здравоохранения.
По результатам выборов, состоявшихся 14 сентября 2025 года, приступил к работе новый состав Думы Дальнереченского муниципального округа первого созыва (далее - Дума округа). Хочется отметить, что среди впервые избранных депутатов - участники специальной военной операции, глава крестьянско-фермерского хозяйства, представители хозяйственных товариществ. 60 %  депутатского корпуса сохранили свое место в представительном органе, что подтверждает высокий уровень авторитета депутатов, которым они обладают среди своих избирателей.
Смена одного состава другим прошла в деловой рабочей атмосфере, положив начало работе нового представительного органа власти.
Дума Дальнереченского округа состоит из 15 депутатов.
Организацию работы Думы округа обеспечивает председатель Думы округа, а в случае его временного отсутствия - заместитель председателя Думы округа.
На срок полномочий Думы округа созданы и осуществляют свою деятельность четыре депутатские комиссии:
- комиссия по  бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам;
- комиссия по экономической политике и собственности;
- комиссия по аграрной политике, природопользованию и экологии;
- комиссия по законности, социальной политике и защите прав граждан.
В Думе округа представлены четыре политические партии, сформировано одно депутатское объединение – фракция Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».
Для обеспечения деятельности Думы округа сформирован аппарат Думы округа, который осуществляет документационное, информационное, правовое, аналитическое, организационное, консультационное обеспечение деятельности Думы округа.
Работа Думы округа строится на основании плана работы Думы округа, который формируется с учетом предложений депутатов Думы округа, главы Дальнереченского муниципального округа, администрации Дальнереченского муниципального округа, контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального округа и утверждается на очередном заседании Думы округа, как правило, в конце календарного года.
В течение отчетного периода, работа Думы округа в большой степени основывалась на работе постоянных депутатских комиссий. В работе депутатских комиссий сложилась практика принятия решений комиссии путем письменного опроса ее членов, что позволило значительно сократить время рассмотрения вопроса на заседании Думы округа.  В указанном случае заседание комиссии не проводится, члены комиссии выражают свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменном виде в установленный председателем комиссии срок. Решение комиссии в опросном порядке принимается большинством голосов от числа принявших участие в опросе членов комиссии при условии участия в опросе более половины членов комиссии.
В соответствии с Регламентом Думы округа одной из основных форм депутатской деятельности являются заседания Думы округа.
За небольшой период работы Дума округа уже успела принять ряд важных решений, что демонстрирует ее отличную эффективность. Есть основания полагать, что у депутатов Думы округа хорошие перспективы для дальнейшей плодотворной деятельности.
С сентября по декабрь 2025 года проведено 7 заседаний Думы округа, 3 из них - внеочередные. Депутатами Думы принято 67 решений, 42 из них - нормативно-правового характера.
Самое главное решение, которое можно назвать ключевым в работе депутатов округа, это принятие Устава Дальнереченского муниципального округа. Этот документ определил основные правила жизни нашего округа и стал его основой для дальнейшего развития.
Депутаты Думы нового созыва утвердили регламент Думы округа, положение о о постоянных депутатских комиссиях, о правилах депутатской этики,  о порядке назначения и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном образовании, положение о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Дальнереченском муниципальном округе, о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящемся в собственности Дальнереченского муниципального округа Приморского края, об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа.
В связи с реорганизацией муниципального образования депутаты округа приняли ряд важных решений, таких как решение  о преобразовании органов местного самоуправления  Дальнереченского муниципального района Приморского края, о ликвидации администраций сельских поселений Дальнереченского муниципального района Приморского края, о ликвидации муниципальных комитетов сельских поселений Дальнереченского муниципального района Приморского края, об утверждении структуры Думы и администрации Дальнереченского муниципального округа.
Итогом последнего заседания Думы округа стало принятие решения, которое без преувеличения можно назвать самым важным. Депутаты Думы округа назначили нового главу округа. Это ответственный шаг, который открывает новую страницу в истории нашего региона.
Несмотря на то, что в основе деятельности Думы округа лежит разработка и принятие нормативно-правовых актов, депутатам приходилось решать и вопросы повседневной жизни населения.
За небольшой срок своей работы депутаты Думы округа успели провести  несколько встреч и приемов с жителями округа, участвовали в публичных слушаниях и приняли самое  активное участие в  акции «Ёлка желаний».
Анализируя работу Думы, необходимо отметить, что 2025 год стал для Думы муниципального образования периодом напряженной и плодотворной работы.  Дальнереченский муниципальный район официально получил статус округа. Произошел переход от двухуровневой системы местного самоуправления к одноуровневой, что позволит упростить административное управление, консолидировать ресурсы, сэкономить бюджетные средства.
Прошедший год стал насыщенным и плодотворным и для депутатов Думы округа, которые уделяли пристальное внимание ключевым сферам жизни наших жителей. Стремились к тому, чтобы принимаемые ими решения были максимально взвешенными, отвечали интересам большинства жителей и способствовали устойчивому развитию Дальнереченского муниципального округа.
Впереди у нас новые задачи и амбициозные цели. Мы продолжим работать над повышением качества жизни в Дальнереченском муниципальном округе, развитием его экономики и социальной сферы. Уверена, что совместными усилиями мы сможем сделать наш округ еще лучше, комфортнее и благополучнее.
В заключении своего доклада хочу искренне поблагодарить всех депутатов за их труд и активное участие в работе Думы Дальнереченского муниципального округа.